Tres puellæ cum matre torquentur.

Perimuntur.

Plectuntur capite Cyro & Iohanne.

Senuphius monachus Imperator ad se euocat.

Senuphij humilitas.

lic adesset. Hæc cum Deo dixisset, quæ habebat in manibus, dat statim Pontifici. Hæc accipe, dicens, & mitte statim ad Imperatorem. Ille autem superhumeralia quidem imponat capiti, baculum verò manu ferat. Deinde quando opus fuerit manus conferere cum inimicis, præcedat omnes alios, & audacter procedat aduersus inimicos. Nā si ego quidem possim à Deo exaudiri, existimo fore, ut ipse sit illis terribilis, & sine sanguine gloriosam referat victoriam.

Nota hæc de habitu monachi et pietate tanti Imperat.

Hæc cum ad Imperatorem lubenter essent allata, ille quidem munit caput superhumerali, quauis galea tutius: baculo autem munit dexteram, læcea longè validius: & hac ratione cõfidens fore, ut videretur hostibus terribilior, quàm olim, ut aiunt, claua Hercules. Iam accedentibus hostibus, ipse primus præcedit, ducens totum exercitum. Propter Senuphij autem ad Deum orationem nulla erat dilatio, sed res statim finem accipiebat. Simulac enim eum viderunt barbari, eum admirati tanquam vnum ex cælestibus, ad fugam statim spectabant, & pedum virtutem laudabant. Fugiebant verò non aliquo certo ordine, ut qui non essent omninò oblitii virium: sed ut qui essent emortæ mentis & perterriti, alius aliò dispersi, terga volentibus facilia, expedita venatio, secunda persecutio & libera ab omni periculo, ipsi potiùs propter fugam, quæ erat sine vilo certo ordine, plagas & vulnera, atque adeo mortem sibi inuicem conciliantes: adeo ut Imperator non solum sine sanguine, sed etiam sine labore hanc victoriam retulerit. Festum ille nominavit hunc diem, & nunc quoque post tantum tempus magnificè celebratur ab Alexandrinis, nominaturque ab eis Iconium. Ab eis enim Imperatoris facta est quedam statua, eo, quo tunc modo, armata: & capite quidem induta superhumerali, dextera autem tenens baculum.

Victoria Theodosij admiranda.

Cum verò gentiles nondum effloruissent, is, qui Alexandrinæ præerat ecclesia, destruxit quidem omnes cultus dæmonum, sacris autem ædibus ornavit ciuitatem, imaginibusque & donarijs: Canopi que extruxit templum Apostolis, magnitudine insignè & pulchritudine, quod non minùs quàm decem stadia abest à ciuitate. Est autem ipsis quoque gentilibus locus insignis & non parui nominis. Id verò licet conijcere, & ex via, quæ fert ad ipsum, ut quæ tota constata est tabulis & rectè concinnatis lapidibus, & suburbiorum & balnearum ornata est multitudine: quæ quidem fama est adhuc viginquatuo nostris mansisse temporibus: habet autem & forum, & abundat copia rerum venalium. Ab hac enim ciuitate, Canopo, inquam, distat quidam vicus spatium duorum stadiorum, nomine Manuthe. Hic autem vicus erat dæmonum habitatio, & versabantur in eo maligni spiritus. Theophilus verò hic, præsul, ut priùs diximus, Alexandrinus, eum voluisset reddere locum purum à dæmonibus, Christi que Euangelistarum & Apostolorum characteribus & figuris, ut ad eum conseruandum idoneis, occupare, id quod statuerat, non perduxit ad effectum. Interim enim mors adueniens, quæ est hominibus res inexorabilis, abducit eum à vita præsentis. Deinde autem Cyrillo quoque, qui post ipsum sedi successit, non parùm erat curæ liberare locum à dæmonum iniuria.

Angelus iu. bet reliqui as sanctorum in vicore poni cõtra dæmones.

Cum verò de ea re sæpè Deum rogasset, angelus ei apparens in visione, iubet ut mactet illius Cyri & Marci Euangelistæ reliquiæ in hoc vico reponerentur. Sic enim fore, ut à dæmonum nocimento liberetur. Cur autem non Iohannis quoque dixerit, satis quidem ostensum est à Cyrillo. est autem omnibus quoque per se manifestum, quòd nomine Cyri, omninò Iohannis quoque nomen simul ostenditur. Sicut enim mores sunt eis communes, & quæ propter Christum facta est confessio & consummatio: ita etiam simplex est omninò vocatio & citra vllum discrimen. Hinc in Manuthe martyricæ eorum reliquiæ vicesimo & octauo mensis Iulij præclare simul & sacrosanctè transferuntur, vici custodia, dæmonum fuga, à morbis liberatio: & nunc locus est

Deo consecratus, illiusque martyribus & ministris, gratia & gloria Domini nostri Iesu Christi, quem decet omnis gloria, honor & adoratio, nunc & semper & in secula seculorum, Amen.

VITA

VITA SANCTAE MELANAE ROMANAE,

Authore Simeone Metaphrasfe.

765

Vit ergò hoc quoquè earum, quæ olim fuerunt, ciuitatum maximæ & clarissimæ Romæ, non solum efferi pulchritudine, neque situ vincere, neque trophæis & alijs omnibus gloriari: sed multò magis sibi placere, & se magnificare propter eos, qui pro Christo se fortiter gesserunt, tam viros quàm mulieres, & has magis, quòd non secus ac viri fortiter decertarunt, & se vitæ exemplum ad virtutem alijs constituerunt. Ex quibus vna fuit beata Melana, quam sibi nunc argumentum proposuit oratio, & aggressa est res illius dicere ab initio. Eam enim tulit celeberrima & clarissima Roma. Fuit autem eius quoquè genus clarissimum.

IANVAR. 31.
vel potius
Decèbris 31.
vt habet
Menologia
on Græcorum.

erant enim eius parentes primi senatûs Romanorum. Orta est autem bona ex bonis. Nam erant illi quoquè pij & virtutum amatores.

Patria S.
Melanæ.

Cùm ergò iam esset nubilus, desiderium continentia vicit eius, quæ ex ætate erat, appetitionem, & rogauit parentes, nè vnquam eam iungerent matrimonio: sed sicut ei, vt esset, ita etiam vt virgo maneret, concederent. Illi autem cùm propter hanc solam, huius vitæ agerentur fluctibus, ei parentes diuitias, & sperantes se successorem generis ex ea habituros, quartumdecimum annum iam agentem vel inuitam collocant in matrimonio. Erat verò eius sponsus, & genere, & ætate & alijs omnibus cum Melana conferendus: natus quidem ex Consulibus, & modò excedens ex ephebis. Sponsi autem nomen erat Apenianus, agens annum circiter decimum septimum. Eis autem sic celebratis nuptijs, admirabilis Melana etiam post nuptias, adhuc vehementius amabat continentiam, & amor castitatis non intermittebat eam acrius vrere: multis verò verbis maritum suum ad hoc exhortabatur, & cùm verba non sufficerent, ei quoquè ad persuasione opem ferebant lachrymæ, hæc dicenti: Si quidem, ô marite charissime, eadem tibi quoquè videntur, & ambo habitabimus conuenienter legi continentia, beati nos erimus propter nuptias, & ambo per nos inuicem salui erimus, & erimus alter alteri vitæ pulcherrimæ occasio. Sin autem iuuentus & ætas propensior ad voluptates non permittit vt hoc feras, at tu me sinas, & nè coeptum meum & institutum prohibeas: mei autem corporis & meæ libertatis merces erunt omnes possessiones, omnes famuli, & vestes, & domus, & quæcunq; alia sunt in meis facultatibus. His omnibus tibi cedo, dum modò me ipsam redimam. Ille verò neque vniuersum concedens, neque eius totâ auersans voluntatem. Nunc quidem, ô vxor, inquit, non possunt hæc fieri: postquam autem generis & facultatum habuerimus successorem, nec ego bono tuo instituto deero. Graue enim esset, si in diuino desiderio vir femina cedere conspicerer. Sed tunc ambo hanc viam eligentes, non secus ac in matrimonio, ita in vita ex Deo agenda inter nos conspirabimus.

Inuita tradit marito Apeniano.

Acquiescunt ambo ei, quod dictum fuerat. Procedente autem tempore, nascitur eis puella. Ea cùm primùm lucem adspexit, castitatis Soli fuit consecrata, Melana offerente primitias Domino, qui ipsam dederat: vt sic vel consuetudinem habens matrimonij, videretur plurimum tribuere virginitati. Deinceps verò seipsam contrahens, moderatè & temperanter viuerebat. Non vestem gestabat splendidam, non corpus suum fouebat lauacris: & si quando à marito aut à parentibus cogerebatur, ibat quidem ad balneum, cùm autem vultum solum lauacris abluisset, vt eorum qui iubebant voluntati satisfaceret, non sinebat reliquum corpus calidis foueri. Vt verò deinceps lateret, emebat auro ancillis persuasis. Cùm autem multa etiam fecisset, vt viro persuaderet, vt esset eiusdem instituti, vbi nõ vidit eum obtemperare, sed cupere etiam fieri parentem aliorum liberorum, de fuga cogitat, & statuit ipsum maritum & patrem, quin etiam suas quoquè facultates relinquere. Sed cùm quidam viri boni & virtutis amantes sentientes, id prohiberent, dicentes illud Apostolicum, Quid enim scis mulier, an virum tuum saluum facies? mansit quidem, ægrè ferens eam, qua tenebatur, necessitatem: cilicium aut intra sumptuosam & splendidam vestem, tanquam præludium exercitationis, perpetuò ferebat, quãdo cum marito nõ habebat consuetudinẽ. Cùm verò omnium falleret oculos,

Nascit eis filia, eaquæ Deo consecratur.

1. Cor. 7.
Vtitur cilicio.

suam

suam amitam latere non potuit. Sed ipsa quidem cum cognouisset, eam increpabat, & indumentum irridebat. Ea vero nihil ægrè ferens ipsorum asperitatem, hoc grauius ferabat, quod non posset omnes latere. Quocirca multis lachrymis & precibus, vt res taceatur, impetrat.

Erat autem ei maximè in votis à mundo abrumpi, & vt vult Deus, philosophari. Unde etiam cum vterum ferret, & ei secundò iam partus appeteret, celebrabatur quidem festum gloriosi martyris Laurentij: illa verò pernoctabat infomnis, genu flectens, psalmos canens, dolores & naturam superare contendens. Desierat matutinum, illa autem non cessabat à precibus. Sed sic quoquè seipsam intendens, dolores sentiebat grauiores, & violenter quidem, parit tamen. Atque quod natum quidem fuerat, erat masculinum: simulatquè autem natum & sancto baptismo fuit regeneratum, ab hoc mundo discedens, ad eum, qui illic est, transmittitur. Illam verò etiam post partum vexabant dolores, & acerbis cruciatus mortem accelerabat. Adstans autem maritus, cum asperam & grauem vidisset perpeffionem, conturbatus propè emisit animam. Cum se autem collegisset ac recreasset, currit ad aram, & eam in orbem ambiens, lachrymas profundebat ex oculis, voces emittebat miserabiles, & vt quamcitißimum à superis adueniret inuocabat auxilium. Illa verò arbitrata hoc esse illud tempus, quod finem imponet eius desiderio, viro qui adhuc assidebat in templo, per nuncium significat, & ipsum, & se adhuc esse victuram, si detur iusiurandum, & pacta conuenta ineanantur, vtrosque deceterò victuros esse in continentia, & non quam mundus, sed quam vult Deus, vitam esse perpetuò acturos. Paret vir vxoris verbis & voluntati, & respondet id sibi esse persuasum. Quod quidem cum illa resciuisset, corpore quidem se habet meliùs, animo autem protinùs euadit lætior, seu morbo locum dante lætitiæ, seu etiam manu superna eius adiuuante scopum & institutum.

Cum ergò nata esset tempus & occasionem, deposuit quidem alium ornatum corporis, tenuiter & simpliciter viuere constituens, & totam se conuertens ad internum ornatum animæ. Interim autem pulchrum quoquè eius germen virginitalis, quæ Deo fuerat consecrata, filia, migrans ex hac vita, vadit ad Deum suum amatorem. Eius mors meliorem mentem dat viro, vt idem quod ipsa sentiat, & efficit, vt eadem via ingrediat, qua Melana. Cum ambo ergò se subiunxissent iugo vitæ ex Deo ducentæ, id prompto & alacri animo trahebant, inter se virtute decertantes. Atq; illis quidem curæ erat ab vniuerso mundo omninò separari, & se Deo dedicare: & cum vita & habitu monasticam elegissent institutionem, parentes autem non permitterent, illi meditabantur se fuga subducere: sed hoc quidem tunc manus prohibet superna, diuina autem lætitiæ eis timorem excutit. Dum de his enim consultarent, sequente nocte suavis quidam odor & planè celestis, & qui neque verbis exprimi, neque mente cogitari potest, ad eos venit à superis, qui admirabilem quandam voluptatis spiritum eis attulit, & qui tristitiæ afficiebatur & contrahebatur, animù protinùs diffudit ad lætitiæ. Cum tali gratia impleti fuissent eorum animi, manebat sic, omnia vitæ suæ frena Deo permitrentes, vt ducerentur quò & quomodò vellet. Cum ille ergò paulopost annuisset, eis quidem è vitis excedit Melanæ pater. Illi autem, cum amotus esset is, qui prohibebat, quando Deo visum est & tempus vocabat, statim quidè exeunt è magna ciuitate, vrbanam multitudinem & tumultus valere iubentes: eos verò excipiunt suburbana commoda ad philosophandum, & apta ad quietem. Eis autem, quando hanc angelicam inceperunt vitæ formam, ætas erat, Apeniano quidem viginti quatuor annorum: Melanæ autem viginti, quo tempore vel maxima solet rabie agitari adolescentia.

Illam verò & omni vtens cautione, se valde gerebat philosophicè, & in his erat marito non iniucunda adiutrix. Quineriam si videbat iuuenem ab accurata & perfecta vitæ forma declinātem, eum sapienter corripbat, & ad pietatem dirigebat. Nam illi quidem nihil tantæ erat curæ, quantæ nihil ea curare, quæ ad corpus pertinebant: immò verò & cibo & veste & omni ratione flammam inuentutis extinguere. Cum illum autem videret amictus ornatum & vestium pulchritudinem adhuc amplecti, non cessabat partim quidem admonere, partim verò scitè quoquè & aprè irridere, donè effecit, vt in his se gereret philosophicè. Et alioquì coniugi dux erat Melana ad pietatem, cum Eua, quòd ad illum attinebat, pugnans ex diametro. Eos enim, qui agrotabant, adire & inuisere, & curationem adhibere, & peregrinātes hospites mensa accipere, & viatico eos dona-

Cum mari-
to pariter
viuit conti-
nēt & ex
virtutis p.
scripto.

Nota æta-
tem, qua se
dant conti-
nentia.

donare, à Melana docebatur maritus. Quæ quidem ambo similiter faciebant, & obibant vt communes seruatorum & benefactores, custodias, loca relegatis constituta, carceres & ergastula: eos quidem, qui propter inopiam detinebantur, soluentes: qui autem propter aliquam aliam retinebantur calamitatem, eos & re ipsa & verbis consolantes. Via autem procedentes, reliquas quoque facultates vendere incipiunt, alios quidem ex pauperibus facientes diuites: sibi verò nihil aliud conseruantes, quàm nihil habere, & solum sperare in Dominum.

Qui autem benefactis semper insidiatur, & aduersus quemlibet, qui boni aliquid facit, bellum suscipit ab initio, non sinebat quiescere, sed grauem quidem aduersus eos machinam Apeniani fratrem admouet Seuerum, per quem existimabat sese solidæ eorum mentis turrim esse labefacturum. Apenianum autem fuisse Melanæ maritum, superius declarauit oratio. Hic ergò Seuerus improba mente ementiebatur naturam: & cum esset frater, factis erat inimicus. Cum enim Apenianus vnà cum Melana ad viam ex Deo agendam esset traductus, Seuerus infano dæmonis instinctu inspiratus, aggressus est fratrem molestia afficere, agros auellens, fructus abripiens, omnibus modis insultans & vim afferens. Postquam verò eos vidit omnia malle amittere, quàm præceptum Domini despiciere, quo cauetur oportere eum ferre, qui acceperit iniuriam, tunc ille vi maiore eos aggrediebatur. Nam cum ex Apeniani seruis improbissimos dolose subornasset & corrupisset, alios quidem promissis, alios verò pecunijs, ijs persuadet, vt contra fratrem suum insurgant, & ab eo quidem deficiant: non solum autem seipsos, sed eos quoque agros, in quibus habitabant, Seueri esse dicerent, & eos eius nominarent. Sed stolidus planè aggressus est inania. Nam illi quidem & si talia paterentur ab eo, à quo quis minimè expectasset, ea quidem toleranter & sedatè ferebāt, immò verò gaudebant potiùs. Non enim eis leue videbatur cum Iob contendere rebus aduersis & calamitatibus: generosos autem illos hoc solum malè habebat, quòd cum auferrentur opes, parùm flueret fluentum beneficentiæ, diuitijs non secùs atque aliquo fluente aliò diriuatis.

Non hæc autem ita gerebantur, vt inprimis pia Imperatrix Verina non hæc acceperit auditione: sed ad eam quidem diu antè peruenerat fama eorum philosophiæ, ducebaturque operæ precium illos & videre & audire dicentes, & multis precibus accersebat Melanæ. Tunc autem tempore quoque dante occasione, illam magno studio vocauit: illa verò iuit. Sed quæ extiterunt ante eorum congressionem, satius est pauca ex ijs audire. Erat quidem hæc lex apud Romanos, vt nullus vir nec mulier ad Imperatorem aut Imperatricem operto capite accederet. Ea verò legem nihil curaas, velata accessit, non tyrannorum mores, sed Pauli legem maximè dicens oportere conseruare, qui non finit mulieres nudo capite incedere. Sed neque vestem voluit mutare, neque pannos exuere, etsi multi suaderent vt faceret.

Illa verò eis dicebat: Meis me vestibus indui, quomodo eas exuam? Vndè etiam cum ingrederetur in regiam, ne adspexit quidem ad aliquid ex ijs, quæ apud alios habebantur in admiratione, ne obtutu quidem ea digna iudicans. Procedenti autem ei simul cum Apeniano, statim assurrexit Imperatrix, & allocuta est, & vt proximè assideret, est dignata. Eam enim obstupescit vestitus, & admodum rudis & simplex habitus, & eos conuocans, qui erant in sua potestate, Melanæ communitè admirabatur: O qualem, dicens, nunc rem intueor? Te iam pridem quidem diuinam audiui esse mulierem, nunc autem etiam video: & simul surgens è throno aureo, eam suspexit & amplexa est, & sæpè dixit: Beata es tu, quæ iure consecuta es in Domino beatitudinem.

Postquam autem pollicita est se de Seuero iure pœnas esse sumpturam propter iniurias, quibus eos affecerat, At nobis, inquit Melana, melius est iniuriam pati, quàm facere iniuriam. Eos enim, quibus impinguntur alapa, nò solum pati, sed etiam aliam obuertere maxillam, lex est diuina. Atque tu quidem multa bona à Deo consequeris propter hoc bonum tuum propositum: nobis verò sufficere, si damnum hucusquè sistatur, & non plura adiciat. Nam nostra quidem causa huius nullam duceremus rationem, nisi quòd ea, quæ sunt hospitibus & egentibus attributa & destinata, cripit. Propter hæc ergò Imperatrix eos magis admirata, propter hos ipsos pepercit Seuero: ipsis autem, vt sicut volebant omnes citra impedimentum venderent facultates, per fratrem præbet & Imperatorem, qui Romana scepra tunc administrabat. Hi autem erant domi-

Distrahunt facultates suas.

Seuerus eos infestat, frater Apeniani.

Verina Augusta.

Lex apud Romanos, 1. Cor. 11.

Verina Melanæ admiratur & prædicat.

Matt. 5.

domini multorum in multis locis prædiorum, non solum prope urbem, sed etiam multorum aliorum in Italia, & non paucorum quoque in Sicilia, plurimorum vero in Hispania & Britannia: quæ etiam propter studium Imperatoris, promptè emebat omnes, statim sine intermissione precium exoluentes. Hi itaque egregij magnificè etiam admirabantur Imperatores, & Melana voluit sororem Imperatoris quibusdam honestis donare muneribus, sed illa eorum aliquid accipere dicebat esse instar sacrilegij. Sunt enim vera sacra & Christo dedicata. Cùm sic dixisset, beatâ Melanam à se cum magno dimisit comitatu, multis insignibus Eunuchis cum præpositis eam præcedentibus, Sicque exierunt Melana & eius maritus è regia, in admiratione habiti, & honorificè deducti.

Nota opes
Apeniani
& Melana.

Cùm hi autem præclari cœpissent sua, vt volebât, dispensare, non longo abhinc tempore magnas illas suas pecunias in pauperes exhaurerunt. Neque enim vllus alius, excepto Imperatore, de diuitijs cum eis contendisset: tam magna vis pecuniæ & propè incredibilis, ex agris eorum quotannis redibat, auri, vt aiunt, duodecim millia. Illi autem hoc vniuersum distribuiebant pauperibus, atque illos ipsos agros postea vendiderunt. Hoc verò est argumentum eorum diuitiarum. eorum enim domum, quæ erat adeò splendida & magnifica, nullus Romanorum potuit iusto precio emere: igne autem postea à barbaris exustam, cùm multum de precio remisissent, eam quoque similiter venderunt, maius quiddam quàm Job, vt mihi quidem videtur, hac in re facientes. Nam ei quidem paupertas fuit inuoluntaria: hi autem lubentes ex ditissimis effecti sunt pauperimi. Et eius quidem vxor non magno & forti animo ferebat, quod contigerat: Melana autem non solum quod ad se attinebat, id lubenter faciebat: sed etiam maritum faciebat participem sui scopi & instituti. Est autem satis euidentis, supernam dexteram eis opem tulisse: quæ & stantes custodiebat, & si quando fuissent supplantati, ipsa eos protinus erigebat & firmabat. Ipsa eos sæpè cùm in somnis prolaberentur, sustollebat, & eos efficiebat cautiore in posterum. Aliquâdo autem sibi visi sunt ambo simul in principio quidem ambulare per viam admodum angustam & fossis interceptam, quæ ita eos affligebat, vt viderentur sibi esse contriti & confracti. Postquam verò eam cum magna afflictione ac perpeffione confecissent, tunc eos excepit relaxatio, liberumque & latum spatiû, & voluptas ineffabilis & valdè admirabilis: Sic Deus efficiebat, vt ij aperte de futuris certam conciperent fidutiam, & quòd paruos labores magna bona essent consecutura.

Ex ditissimis spontè
fiunt egen-
tissimi.

Sed neque erat negligens communis inimicus, qui, vt est in prouerbio, mouebat omnem rudentem: sed sicut est mos illius, omnibus quidem modis aggrediebatur, semper autem victus recedebat. Collecta aliquando fuerat ab illis iustus vis auri maxima, & humi erat effusa: domus autem tota auro non secus atque igne collucebat: erat verò hoc aurum subuenturum multorum inopiæ & calamitati.

Tentatio
diaboli.

Tunc malignus cœpit suo vti artificio, eius faciem auri specie illustrauit, colore eius animum lenijt & demulfit, admonuit magni pòderis, ostèdit pulchritudinem: omnibus modis volebat ei eripere verè magnum thesaurum rationis, & nihil non moliebatur, vt efficeret eam auri amore teneri. Sed frustra ei malignus parabat insidias, etenim cùm ea illi perturbationi tanquam frenum iniecisset, auri color ei illi opponerebat, quæ neq; verbis explicari, neque mente comprehendere, neque tempore in terirere poterant, sed sunt in æternû senij expertia & immortalia. Quod autem ei maximam excitauit tempestatem, vt mulier illa egregia paulopòst significauit, hoc erat:

Ager amoenissimus eius
animus
vel maximè
tentat.

Erat, inquit, mihi quidam ager, qui amœnitate & pulchritudine alios omnes superabat. In hoc autem ipso erat etiam lauacrum, & artificio tam pulchrum, & ex tam bona materia confectum, & aquis tam iucundum, vt cuiusuis deliniret animum, etiam antequàm biberet aut lauaretur. Quod verò lauacri ad deliniendum erat accommodatissimum, illius vna pars quidem habebat mare: altera verò arbores. Sic autem erat ædificatum, vt è folio quidem prospiciens, illinc posses videre fluctus maris in tranquillitate iucundissimum spectaculum: & naues nauigantes, & portum, & nautas: hinc verò terræ pulchritudinem, & arborum proceritatem, & garritus auium, & fluètes fontes: quinetiam venatores & venationem, & vt semel dicam, vbiquè innumerabilia ad demulcendum accommodata, & omnia plena elegantia & amœnitate. Hoc ergò cùm mihi assidue veniret in mentem, dici non potest quomodò mecum teneret animum, & huius va-

rieta.

rietate me varius conabatur demon delinire & ad se trahere: sed meum protinus animum extulit Deus, mihi suggerens, ut ea cogitarem, quæ præparauit ijs, qui ipsum dilexerunt, ut ait diuinus Apostolus: hæc autem omnia, ut quæ fluant, despicerem. Sed sic quidem fuit superatus malignus, nullo penitus relicto, quod posset illorum demulcere animos, & ad se conuertere.

Quæ autem dei incæps sunt consecuta, quamnam quidem ciuitatem latuerunt quam nam etiam regionem? Quamnam verò gens, ad quam non peruenit illorum beneficentia, veluti quodam fluuio magno & puro fluente, per vniuersam terram & mare fluente vberiori uo eorum beneficentiæ: Mesopotamia, Phœnicum ciuitates, regio Syrorum, Aegyptus quoque eius accepit fluxionem: & ubi sol oritur & occidit, à manu illorum omnia sunt repleta. Sunt autem, qui dicunt eos quoque, cum totas insulas emissent ab Imperatore, partim quidem illo dimittente, partim verò ipsis dantibus, alias quidem sanctis uiris donasse: alias verò exornasse choris virginum & monachorum multitudinem. Preciosa autem vestis & splendidum argentum erat sacerdotibus ab eis dedicatum ornamentum. Cum sic quæ erant in Italia, benè disposuissent, & ex facultatibus pauca reliquissent, nauigârunt in Siciliam: partim quidem, ut agros qui illic erant venderent: partim autem, ut sanctissimum Episcopum Paulinum uiserent, qui erat eis pater secundum spiritum. Cum ij autem recessissent à ciuitate, Prefectum quidem, qui eorum domum & quod remanserat pecuniæ, non liberalibus intuebatur oculis, diuina quædam ira protinus apprehendit. Nam prætextu penuriæ panis, in medio foro commota plebs, quæ erat in ciuitate, cum faciunt præmium sui furoris & insaniam, & miserum violenta morte interimunt. Barbari verò repente facta incurfione, quæcunque erant ante ciuitatem, prædam Mysorum effecere, adèd ut hinc euaserit manifestum, illos non sine Dei numine res suas in tuto collocasse, & in cælestibus horreis recondidisse.

Cum autem à Sicilia rectà in Libyam & Carthaginem essent nauigaturi, quidam uehemens & seuus ventus eos excipit & vexat multis diebus, adèd ut aqua defecerit nauigantibus: erant verò in nauì multi vectores. Cum autem eis tantum immineret periculum, uisa est eorum nauigatio non esse Deo grata. Iubet itaque Melana, ut velum conuertentes, flanti vento obtemperarèt, quocunque nauem duceret. Itaque cum secundum ventum in puppi habuissent, appellunt in quandam insulam. Eam verò gens quædam barbara, & quæ præda & rapto uiuebat, paulò antè fuerat populata. Cum multi autem illinc abducti essent captiui viri & mulieres & pueri, insulæ incolis significabant barbari, si pro eis redimendis quantum satis esset auri accepissent, ipsos captiuos esse reddituros, insulæ autem parafuros. Sin verò non accepissent, se insulam quidem exuros, captiuos autem gladio mortem illaturos. Atque insulæ quidem incolæ ea, quæ significabantur, dubios reddebant & perplexos.

Cum ipsos autem iustos accessisse intellexisset Episcopus, hoc in lucro posuit: & ad eos ueniens, ipsos orauit, & plus adeptus pecuniæ quàm petebat, & prædam vniuersam liberauit, & insulam eripuit à periculo. Melana verò cum suis se clementius & benignius gerentes in captiuos, eis dederunt etiam quingentos aureos, panemque præbuerunt & cetera, quibus opus habebant, hoc agentes, ut donorum magnitudine obliuiscerentur magnarum calamitatum. Deinceps autem eum bonum ventum affecuti, soluissent ab insula, nauigârunt citra ullam molestiam, placidusque eos à tergo impellens ventus, citò transmisit Carthaginem. Cum è naue autem descendissent, suam solitam aggressi sunt operationem, pecunias & agros partim quidem sacris ædibus dedicantes, partim verò consecrantes monasterijs, partim etiam in pauperes effundentes. Sic se leuantes onerare diuitiarum, leues & expediti pergebant ad veras diuitias, quæ emuntur eo, quòd nihil possideatur ab ijs, qui thesaurum piè recondunt. Ciuitas autem, in qua versabatur, appellabatur Tagaste, in qua erat sacrum templum, & sacerdos dicendi peritus, & qui oratione multos poterat inducere ad salutem, nomine Alypius: cum quo versantes, sacra meditabantur eloquia. Templum verò, in quo agebat Alypius, admodum munificè & aureis ornamentis, & lucidis gemmis & plurimis ornârunt agrorum prouentibus. Ab eis quoque sunt ædificata duo monasteria, quæ satis habebant opum & prouentuum. Quorum alterum quidem habebat chorum virorum, numero octoginta: alterum autem habebat virgines, quæ erant numero centum & triginta.

T t t

Cum

Largissima
beneficentiaBarbari va-
stant agros
vrbis Ro-
mæ.Insulâ libe-
rat S. Melana
à barbaris.Pecunias &
agros conse-
crauit eccle-
sijs, mona-
sterijs &c.

Melanæ ci⁹ bus & pot⁹. Cum hæc pulchrè sic disposuisset Melana, rursus meminit abstinentiæ: & toto quidem die generosa mulier permanebat ieiuna. Sole autem iam occidente, parùm cibi sumebat, eiusque duri: nonnunquam verò modico olei condiebat obsonium. Vino autem non utebatur omninò: sed accipiens ex melle confectam portionem, quam solent appellare Conditum, sic leuabat sitim. Tempus verò, quod multis sæpè obtundit & retardat impetum, ei illum reddebat acriorem. Et primò quidem secundo quoque die cibum sumebat, deindè autem tertio quoque die, deindè septimo quoque, adeò, vt semel tantùm in hebdomada cibo vesceretur, eoque castigato & temperato, & qui nihil omninò haberet ex ijs, quæ possunt adferre voluptatem. Panis enim durus, breues quedam erant eius mensæ deliciae, adeò vt ea ieiunio nihil esset minùs laboriosa. Scribebat au-

tem generosa illa foemina adeò celeriter & pulchrè & citra errorem, vt nullã vnquam daret reprehendendi anam ijs, qui sunt huius rei periti. Et in scribendo quidem maximam diei partem consumebat. Defessa verò manu, oculi quidem plurima scripta percurrabant: plurima autem menti tradebant, vt mandaret memoriæ. Porò verò ijs iam defeculis, aures ijs seruiebant, quæ pertinent ad vtilitatem, & animum sanctorum virorum adhibebat sermonibus. Præter hæc autem non paruum quoque partem tribuebat orationi. Nam tota quidem nox ferè in ea consumebatur, duabus solùm horis somno ab ea attributis. Accubitus autem erat, saccus super nudum solum positus. Dicebat enim: Oportet sempervigilare, cum nesciamus, vt vox est Dominica, qua hora fur veniat. Propterea & se, & quæ secum erant virgines, sic faciebat aduersus somnum contendere. Sibi autem leges imponebat, & à se rationem exigebat: & ociosa oratio, & mores non satis graues, & risus nimis profusus, & sinistra cogitatio omninò castigabatur; & non sinebat omninò malam aliquam nubem ætherem animæ subtercurrere.

Atque illa quidem tam cautè & tam duriter vitam agebat, & alijs erat regula, vt eam viam ingrederentur. Perindè autem, ac si ei ad ieiunium non sufficeret spatium septem dierum, adijciebat etiam Dominicum, vt ieiunaret octo dies sibi vim adferens, etiam si à Præfecta vetita sit hoc facere: quæ dicebat esse absurdum, diem resurrectionis, similiter atque alios, attribui afflictioni. Vndè etiam dicens persuasit & effecit, vt esset cibi particeps & modici olei, docens esse præceptum Apostolicum, Præfectis obedire & eis cedere. Eius autem in laboribus diligentiam, & à suis laboribus lectionis vehementem contentionem, & eorum quæ lecta fuerant, acrem perscrutationem, & multa alia quinquam satis verbis potuerit exprimere? Nam manibus quidem, vt dictum est, ad scribendum: quod ex scriptura autem lucrificiebat, eo utebatur ad alendos pauperes. Quintam etiam sæpè quoque indumentum, suis manibus confectum, ponebat in manibus pauperum, ex sacro, vt aiunt, quodammodò in sacro. Sacrorum autem eloquiorum erat adeò studiosa, vt totam quidem diuinam scripturam, veterem & nouam, ter singulis annis perlegeret: cuius verò ea, quæ sunt pulcherrima, semper haberet in lingua. In omnibus autem exquirendis & examinandis erat planè admirabilis. Nunquam enim sensus aut verbum eam prætercurrebat, sed omnia diligenter perscrutabatur, & quod latebat, eruebat. Insigne verò eius discendi studium, eam quoque ad recentiorum, bonorum, inquam, & studiosorum scripta transmittibat. & nihil erat omninò ex ijs, quæ ad vtilitatem scripta fuerant aut scribebantur, quod non possideret & alijs communicaret. Iam verò in lingua quoque Græca ita erat exercitata, vt quando ea loqueretur, nullus ex ijs, qui audiebant, crederet Italicam linguam ei esse patriam. Eius autem vigeat in omnibus honesta quedam & grata lenitas & mansuetudo, maximè ea disserente & habente orationem ad eos, qui exercebant philosophiam. Eius verò in Christum zelum nutrieat amor quidam ineffabilis, & qui non poterat contineri. Hac itaque ratione non solum efficiebat, vt mens eos auersaretur, qui furiosam aliquam sequuntur heresim: sed nec permittebat, vt eorum nomen aut auribus audiretur, aut lingua proferratur: adeò, vt valde appositè diceret illud diuini Dauidis: Non meminero nominum eorum per labia mea.

Rom. 12. Cum autem, iuxta Paulum, ferueret spiritu, graue ducebat, si non ipsa multos Christi parti adiecisset, & similes haberet amatores temperantiæ: & partim quidem verbis, partim autem donis multos adolescentes & multas adolescentulas traxit ad exercitationem. Eadem verò faciebat etiam in gentiles & Samaritanos, & eos vocabat ad rectam fidem: qui paulopost dimissis suis, illam sequebantur. Sic ergò erat beata illa foemina sapiens

Vide sancte
honestam ex-
ercitia.
Scriptiões,

Verbi Dei
auditiones.
Orationes,

Vigilias.
Luc 12.

Viriorum ex-
tirpationes

Hebr. 13.

Hæreticos
valde abor-
minatur,
Psalm. 15.

Rom. 12.

piens piscatrix, & sciebat venari animas hominum. Maiores autem labores aggrediens, aliam quoque inopinatum & propemodum incredibilem ostendit tolerantiam. Cum lineam quandam arcam parasset, altitudine quidem tantam, ut non permitteret ei stare rectam, latitudine verò, ut non posset declinare ad dexteram nec ad sinistram, in ea corpus includit, per breue foramen eos, qui foris erant, alloquens & eos audiens. Cum mater autem sepe ad eam accederet, (erat enim ei nauigationis comes & socia philosophiæ) non temerè veniebat: sed si aut vacabat orationi, aut in diuinis versabatur eloquijs, non priùs ad eam intuebatur, aut illam compellabat, quàm spiritale opus, quod obibat, perfecisset. Sic cum omnibus ipsam quoque vicit naturam. Quamobrem mater magnam lucrificiens vtilitatem, abibat magnas Deo agens gratias, quòd ex suo ventre talem fructum produxisset. Et quid opus est illius omnia persequi? Ad eius enim laudem sufficit pro omnibus modestia eius & moderatio, quòd cum viueret tam purè, quàm vllus alius, cor haberet contritum & mentem demissam ac humilem, ut nullus alius ex ijs, qui multa admittunt non honesta.

In lignea
arca arctis
simè degit.

Eius humi-
litas.

Cum sic autem septem annos decertasset, eam subiit cogitatio longioris peregrinationis. Dicebat enim, oportere ad sacra etiam loca accedere, & etiam videre Hierusalem, & obire & adorare omnia, quæ illic sunt, miracula. Cumq; ei ita visum esset, mare eam suscepit, cum simul adesset mater & Apenianus: & cum eis prospera fuisset nauigatio, peruenerunt Alexandriam. ea est autem ciuitas Aegypti, in qua Pontificali munere fangebatur magnus inter sacerdotes Cyrillus. Cum eo congressi, & cum alio viro prophetico, nomine Theodoro, & in transitu ex eorum sermone magnam accepissent vtilitatem, nauem rursus ascenderunt, ad sacra loca festinantes, nihil autem secum adferentes, præterquam si quid erat necessarium, & quod posset paucis diebus sufficere, volentes ipsi quoque esse cum mendicantibus. Postquam verò in terram descenderunt, contigit beatam Melanam in morbum incidere. Deindè cum conualuisset à corporis infirmitate, & Dominico sepulcro recuperatam sanitatè primò obtulisset, & ad id primò accessisset, idq; adorasset, decederet oculos & animam pascebat alijs spectaculis. Versabatur autem cum ijs, qui ex sacerdotibus erant maximè insignes, & maximè cum ijs, qui in dicendo erant sapientissimi, ut etiam vtilitatem ex eis perciperet. Alebatur verò illis, quibus in Lybia, tot dies, quot illic mansit, operans manibus, sicut Carthagine. Cum aduentasset autem vespera, ingrediebatur quidem in salutare sepulcrum resurrectionis: clauso verò templo, manebat intus, & oratio noctu ab ea tandiù producebatur, donec ingressi essent matutina cantaturi cantica. Postquam autem finem acceperat glorificatione, tunc ipsa quoque corpus parum dabat somno & quieti.

Adit loca
sancta ado-
rationis
gratia.

Nota no-
cturnas vi-
gilias, iuges
orationes,
& cantica
matutina.

Cum verò, sicut à me dictum est, pauca quædam facultatum reliquæ ei Romæ remansissent, & cuidam ex fidelibus mandatum esset, ut eas proponeret emendas volentibus, postquam ille hoc fecisset, aurum ad eos mittit Hierosolymam. Qui solita videntes benignitate, eas hereditatem fecerunt egentium. Hic cum aliquandiù essent versati, videret autem Melana matrem suam senio & tempore grauari, eam illic relinquit, rogauitque, ut ea illi pararet tabernaculum in monte Oliueti. Illa verò venit in Aegyptum, vna cum Apeniano: tum quòd vellent videre sanctos, qui erant in ea: tum etiam, ut sua benignitate impertirent eos, qui illic erant, pauperes. Hi ergò venientes, faciebant id propter quod venerant, & eos qui se in pietate exercebant, obibant. Cum autem accessissent ad quoddam tabernaculum, quod apud se habebat virum in philosophia maximum, cui nomen erat Ephestion, rogabant ut ipse quoque ea, quæ alij, participaret. Cum is autem recusaret, quid non fecit Melana, volens ei persuadere ut acciperet? Cum verò non persuaderet, tale quid statim machinatur, quod quidem pulcherrimè amborum parem declarauit constantiam, Melana ad benefaciendum, & Ephestionis ad hoc, ut non persuaderetur ex rebus humanis aliquid accipere.

Obibat enim domunculam, scrutans omnem, quæ in ea erat, suppellectilem: & cum nihil aliud vidisset nisi stoream & sportulam, in qua sal erat repositus, cum sub eo sale aliquam auri partem posuisset & infodisset, ut quæ latuisset, magno studio preces ab eo poposcit. Quas cum impetrasset, exijt. Sed nihil ei profuit hoc inuentum. Cum enim vir ille sacrosanctus id cognouisset, magno cursu contendit, & eos voce procul stetit: & manibus aurum quatiens ostendit, & dixit se nescire, ad quid eo vreretur. Cum ij autem dixissent, Si non tibi omninò, at aliquibus alijs erit vtile. Atqui non erit, inquit, aliquis,

Ephestion
respuit au-
rum.

quihic petat. est enim pauper locus, vt videris, & admodum desertus. Cum verò ne sic quidem acciperent, auro in fluuium iacto, recessit senex. In alios quoque non paucos eiusmodi aiunt eos incidisse, qui æquè cauebant omnino aurum manu ab aliquo accipere, atquè virus serpentis, aut aliquid aliud mortiferum & exitiale sua sponte bibere. Cum talibus ergò in Aegypto fuissent repleti miraculis, reuersi sunt Alexandriam: & cum multorum bonorum virorum, qui illic erant, consuetudine se secundo exatiassent, profecti sunt in montes, qui dicuntur * Netria. Congressi autem illic quoque cum viris virtutis studiosis, qui illic erant, cum instar apum omnem florem virtutis collegissent, pleni bonis redierunt Hierosolyma. Melana verò paratum erat tabernaculum in monte Oliueti, sicut matri mandatum fuerat. Cum faustum autem accepisset principium diem luminum, seipsam includit in domuncula, & legem sibi imponit, vt aliorum quidem nullum neque videat, neque ab illo videatur: à matre autem, & ab eo, qui olim coniugij, tunc verò erat laborum socius, spatium quinque dierum semel videretur: & similiter sui aspectum non denegaret cõsobrinæ. eam enim iam diu antè in suam disciplinam acceptam erudiebat, plenamque fastu & Romano spiritu, ad extremam dederat modestiam, & sic effecit, vt summum magis apprehenderet.

* Nitriæ.

Melana se
includit in
domuncula.Leges mon
asticas for
minis darePreclare do
cet sancti
moniales.

Hanc longè laboriosissimam vitam dicunt fuisse Melanæ ad annos quatuordecim. Deindè cum mater ei emigrasset, illa cum ei iustus factis ipsam honorasset, & corpus composuisset, in altera domuncula annum transegit, quæ carebat luce, & alioqui erat priori similis, in qua producebat iustum & exercitationem & ieiunium. Postea autem cum fama in omnem partem peruassisset, & multi ad eam ventitarent, ab ea quoque factum esset cœnobium plùs quàm nonaginta virginum: in quo non solum virgines, sed multæ etiam, quæ antea turpiter vixerant, priorem vitam & voluptates multum valere iubentes, verè pulchram fecerunt mutationem. Imponuntur verò eis quoque leges, vt cum viro nunquam sermonem conferant, neque ex monasterio exeant, & ab ijs, qui sunt extra, nihil vnquam accipiant. Ducem autem gregis nõ seipsam constituit: sed ipsa quidem apud eas tenebat locum ancillæ: sic enim, vt id sustinerent, ijs persuasit, vt simul & amor in eam auerteretur, & eis esset propinquum exemplum, vt se modeste gererent: reuerentiã verò suscepit alia, quæ & moribus & oratione præstabat ceteris: ad eam quidem apud eas, quæ ei parebant, locum obtineret dominæ: Melana autem, obsequio quidem, ancillæ: benignitate verò, matris. Quòd si quado contigisset onus abstinentiæ à præfata grauius imponi sororibus, quod mollioribus reputabatur molestum, eis ad consolationem beata sufficiebat Melana, quæ, quod eis durum erat, aptè & prudenter mollebat: & cum aliquando affligeretur ieiunio, inficientibus omnibus, sub vniuersis que lecto ponebat ea, quæ erant ad usum necessaria. Illa autem cum inuenisset, non ignorabat quidem quis hoc fecisset: accipiens verò, sic remedium adferbat inopiæ: in ipsam autem valdè magnam conferuabat beneuolentiam. Sic se sapienter in earum animos insinuans, meritò etiam cum eos docebat, habebat morem gerentes.

Dicebat autem, non oportere solum corpus, sed etiam animum quoque castum & purum seruare à libidinosis cogitationibus. Deindè media quidem nocte ad preces nullam ostendere pigritiam: precantes verò non solum labra mouere, sed multò magis totam simul cogere cogitationem: & adhibere mentem ijs que dicuntur. Absurdum enim esse, bona quidem à Deo petere, non diligenter autem & studiosè ea petere: & ad regem quidem mortalem accedentes, & habitu & aspectu & modis omnibus præ se ferre reuerentiã: ad terribilem verò & immortalem regem venientes, non multò magis ad Dominicam autoritatem & infinitam excellentiam timidos assistere. Cum de his hæc differuisset, transijt ad matrem omnium charitatem, omnia esse vana & superuacanea sine hac pronuncians. De qua & multa alia oratione est persecuta, & quòd alia quidem nostra malignus dæmon potest imitari: vt, verbi causa, in ediam & vigiliam, & quæcunq; in corpore consistunt. Nam secundum naturam ipse est his omnibus superior, & à nullo eorum vinci potuerit. Humilitatis autem & charitatis non magis nobiscum habere potuerit participationem, quàm tenebræ lucis, & vitium virtutis: qui etiam propter ea, que sunt naturæ maximè contraria, superbiam, inquam, & in homines maleuolentiam, ex luce miser effectus est tenebræ. Ante omnia verò dicebat oportere conferuare rectam fidem, puram, & citra vllam dubitationem. Nam qui in alijs quidè se rectè gessit, in hac autem dubitat, in eo quod est præcipuum & caput omnium, aberrauerit.

Cum

Cum autem videret multas ex ijs, quæ erant apud ipsam, mulieribus magni facere ieiunium, & timeret, ne in eo existimantes omnia contineri, alias virtutes negligenter, tales eis adducens similitudines, ad ipsarum excitabat studium. Dicebat enim, animam quidem esse sp̄sæ similem: quæ sunt autem circa ipsam virtutes, nuptialibus indumentis vnâq; partem aliquam corporis ornare. Ieiunium verò esse pedum ornamentum. Quomodo ergò cum alijs indumentis oportet etiam ea habere, quæ pedes ornant, ita etiam animæ cum alijs adesse oportet ieiunium. Si quis autem rursus eius quidem solius curam gerit, alia verò omnia negligit, non est ea anima dissimilis illi puellæ, quæ cum duceretur ad nuptias, & solùm pedes sibi induisset, reliqua omnia reliquit inornata & nuda. De obedientia autem, & quòd oporteat magistratibus parere, hæc quoque adiecit. Etiam in ijs, quæ ad vitam mundanam pertinent, hoc est quòd omnia maximè continet: & quòd imperare quidem facit Imperatorem, parere autem eum, qui est ei subiectus. Et si hoc sustuleris, ordinem quoque sustulisti, & cum nominibus scilicet res quoque confundisti. Neque verò ei deerant exempla sic dicenti:

Accessit aliquando quidam ad magnum quendam senem, eius studens fieri discipulus. Is autem ab initio ostendens, qualem oportet esse discipulum, iussit eum statuas, quæ propè stabat, quantum possent verberare, & ei insultare calcibus. Postquam verò paruit adolescens, interrogauit senex, an quæ pulsabatur & calcibus impetebatur statua, contradixerit aut ægrè tulerit. Cum is autem dixisset, nihil factum eiusmodi, iussit eum rursus percutere, & præter plagas eam etiam incessere maledictis. Postquam verò ter fecit eadem, statua autem erat solùm inanima & muta, tunc senex: Si quidem, inquit, tu quoque potes eadem sustinere, & nihil contradicere, quomodo nec hæc statua perpetuò probris affecta & contumelijs, accede, & nostra disciplina fructu: Sin minus, nè te ad nostram conferas disciplinam. Illa multa eiusmodi oratione percurrerebat apud virgines. Ad summam autem, per omnes peruens virtutes, & quantum in vnaquaque esset lucri ostendens, & quatum damni, si pigræ essent ac socordes, eas erigebat & excitabat oratione, & persuadebat, vt omnem laborem audacter subirent. Deinde etiam, vt par erat, eis quoque templum ædificat, in quo possent diuinum peragere ministerium, hoc sanctorum reliquijs consecrans, Prophetæ, inquam, Zachariæ & Stephani primi martyris, & quadraginta etiam Christi martyrum.

Quid vult id, quòd est postea consecutum, declarare oratio? Apenianus qui fuerat eius quidem secundum carnem coniunx, frater autem secundum spiritum, ijs quæ sunt inferiùs relictis, migrat ad superas regiones. Illa autem suum quoque finem iam propè adesse existimans, maiorum certaminum hinc sibi sumpsit occasionem: intra templum quidem manens: ad ieiunium autem & alia laboriosa omnia se extendens, idque ad quatuor annos integros. Deinde cogitat etiam virorum excitare monasterium, sed sumptuum inopia eius promptum animi studium prohibebat. Cum verò sentiret & diceret, nihil esse quòd à Deo nõ posset fieri, ipse eam hac quoque liberauit inopia. Nam vir quidam locupletissimus & pecuniosissimus ei magnam vim auri elargitur: quo factum est, vt & opus ab ea perficeretur, & sacrum ædificaretur monasterium, & viros in id admitteret, quales oportebat illius conuenire moribus. Cum parùm autem ab hoc labore respirasset, eam maiores excepere labores & longa peregrinatio. Redduntur enim ei literæ ab eius patruo Volusiano: qui illo quidem tempore erat creatus præfectus Romanæ ciuitatis: missus verò erat legatus Byzantium ad Eudociam Imperatricem. Hæc autem significabat epistola, quòd iam diu illam desideraret videre. Illa verò cupiebat ipsa quoque videre patrum, & ei persuadere, vt à gentiliū desisteret opinione. Dubia autem erat animi, nè quid imprudens faceret præter id, quòd Deo videbatur. Cum verò aliquibus alijs monachis rem communicasset, permitterent autem illi, vt posset proficisci, egreditur Hierosolymis beata Melana. Per quamcunque autem transibat ciuitatem & regionem, eam, quo par erat, prosequerentur honore & officijs. Ciuitatum enim sacerdotes & Pontifices eam non paruo honore afficiebant, & venerandæ virgines & quotquot erant egregij monachi, eam adorabant & salutabant, & tanquam è cælo venientem adspiciebant.

Cum autem venisset Chalcedonem, & ad ipsum sinum maris, verebatur ingredi, & videbatur perturbata. Ventura enim in maximam ciuitatem, mulier quæ vixerat in exercitatione, quietisquæ & silentij maximam curam gesserat, & non gustauerat tumultus,

Ieiunium
cum cæteris
virtutibus
coniungen-
dum.

Obedientia
præstanda.

Monachâ
qualem esse
oportet.

Monasteri-
um virorû
extruit.

qui sunt in ciuitate, meritò extimescebat & refugiebat. Atque diuertit quidem, ubi erat templum omni ex parte benedictæ martyris Euphemie: circa mediam autem noctem martyr non parum ex se effundit suauissimi odoris, & voluptate replet ineffabili. Quocirca bona concepta fiducia, diluculò fretum audacter traiecit, & ingressa est Byzantium. Hospitio verò excipitur à quodam viro illustri & alioqui bono, nomine quidem Lauso, qui ad Præposituræ honorem ascenderat. Inuenit autem suum quoque Patrum Volusianum graui morbo oppressum: qui eius habitum admiratus, formæque & vestitus incredibili & inopinata stupefactus mutatione, (extenuatus enim admodum erat eius vultus exercitatione) magna voce exclamauit: O quem ex quali te video Melana charissima. Illa verò ex eius sermone sumpta occasione, A me ergò tu quoque, inquit, discè ò beate Patre, & accipe indicium futurorum bonorum. Nam nec ego tantam despiciam gloriam habuissim, nec pecuniam, nec abieci curam ipsius corporis, nisi persuasum haberem, me his propediem longè maiora accepturam. Non per se autem solam, sed per multos quoque alios in eius mentem sensim irrepebat beata Melana, & eius falsam religionem studebat labefactare: sicut etiam per sapientissimum Proclum, cuius fidei tunc erat creditus sacerclauus ecclesiæ Constantinopolitana. Qui cum ad eum venisset, & suafu beatæ Melanæ eum ad pietatem dirigeret, is dicitur illum adeò esse admiratus, vt etiam dixerit post agnitam veritatem, quòd si Roma tres haberet tales, ne illic quidem nomen vnquam audiretur gentilium. Sed hæc quidem postea.

Postquam autem Volusianus sensit Melanam velle Imperatorem quoque ad id incitare, veritus protinus, nè violentum & non voluntarium reputaretur esse baptismum, & quam ex eo esset consecuturus, ipse mercede priuaretur, eam à cepto prohibuit. Et is quidem, vt dicemus paulopòst, rem à se adimpleuit, & abiurata gentilium opinione, traditus est ad Christum. Illa autem nec aliorum quoque curam abiecit. Sed cum tunc esset exorta Nestorij blasphemia, & malignus multos in errorem adduceret etiam ex ijs, qui erant in verbo veritatis, ipsa erat quæ magnum aduersus eum inibat certamen, vanumque & inane reddebat eius sophisma, & ab aurora vsque vesperam ijs respondens, qui eam interrogabant, multisque ex ijs qui decepti fuerant, persuadens, & eos reducens. Quam obrem malignus se ab ea vinci non ferens, in virum eius conuersus, & ei apprensus miserabilis cum lugubri & nigra veste, accedit eam terrens, & grauiam minitans: & primum quidem se ipsius Imperatoris & eius famulorum commutatum, & in contrarium traditum: deinde etiam, vt miserabili exitu vitam finiret, procuraturum, grauissimis confecta doloribus. Illa autem hæc esse artem maligni intelligens, Christi nomen, quod grauissimam illi plagam adfert, inuocans, effecit vt statim euanesceret. Deinde cum accersisset eum, qui erat cum ipsa, sacerdotem, & incepisset narrare ea, quæ viderat & audierat, sensit repente dolorem in coxendice, eumque adeò acrem, vt ea vocem amiserit, & nemo dubitauerit id esse manifestum inimici insultum. Cum sic ei productus esset dolor ad sex vsque dies, & illa hora maximè malum intederetur, quo nigrum adspexerat & minas audiuerat, (aderrat enim dies septimus) accedit aliquis, renuncians patrum venisse in periculum, nè repentina morte vitam mox finiret.

Hoc postquam illa audiuit, & si propter dolorem coxendicis vix se posset mouere, manibus & lectica protinus ad eum vestra proficiscitur. Valdè enim angebatur animo, non quòd ille moreretur, sed quòd mortem subiret anima, vt qui baptismi incorruptionem nondum esset assecutus. Deinde venit quidam alius, ei significans virum esse baptizatum, & quòd cum eam sæpè quæsitam non inuenisset, sed eam morbo detineri didicisset, alium ducem rursus nactus, per illum sit lucis filius, & baptismum consequitur. Cum hæc ei dicta essent, cum dolore animæ protinus cessauit etiam morbus corporis: & lumbus quidem carebat dolore, pes autem mouebatur, & communis inimicus afficiebatur dedecore: adeò vt viæ reliquum ipsa per se conficeret, & qui portabant, pro eo quòd prius portabant, ad Deum laudandum statim manus extendebant. Deinde cum venisset ad patrum, & verbis eum confirmasset, & de ea quæ illic est vita disseruisset, letum & bona spe præditum transmittit ad viam, quæ ducit ad Deum, cum pulcherrimo viatico, nempe precioso Christi corpore & sanguine, cum instruxisset, & sic vt tutò recederet, perfecisset. Et hæc quidè hoc modo gesta sunt. Illa autè cum multos qui-

Volusianus
accepta Eu-
charistia
moritur.

quidem dies hinc transegiſſet, in paucis verò multis plurimum profuiſſet, & ante alios Imperatrici & ipſi Imperatori, (is autem erat Theodoſius) nam ij maiori opus habebant curatione, vt quorum animi maiore mundi gloria eſſent tumidi.

Cùm hæc illa pulchrè & piè feciſſet, egreditur è ciuitate: tenebatur enim magno amore ſilentij & quietis, & ſacra loca ei veniebant in mentem: Acciderat autem tunc niuis plurimum cecidiſſe, & exortum eſſe frigus vehementiſſimum, & ad tolerandum difficiliſſimum. Illa autem & tempus & niuem & ætatem & eliquatum ac tabefaſtum corpus, & omnia deniquè ſimul ſuperare contendens, viam conſecit, labores magis augens exercitationis. Multis verò ſanctis eam in via & hoſpicio excipientibus, & vt ea maneret rogantibus, illa minimè obtemperauit: ſed contento quodam curſu cucurrit, ſalutatis paſſionis diem feſtum ſtuduens celebrare Hieroſolymis. quod ei etiam ſuceſſit ex ſententia. Cùm ſic ergò vnà cum eis feſtum illic celebràſſet, ad priora ſe rursùs contulit, non minùs ſuè & gregis vtriuſque curam gerens. Cùm autem ei veniſſet in mentem, alterum ædificare oratorium in eo loco, in quo dicitur ſtetiſſe Chriſtus Dominus & Deus noſter crucem aſcendurus, & ſalutare ſubiſſe paſſionem, eius verò propoſito Deus quoquè opem ferret, ædificat oratorium: deindè id etiam facit monaſterium, in quo ſe exerceret anima, viris ſanctis in eo cõgregatis ad Deum laudandum & gloriſicandum. Interim autem dum hæc fierent, Imperatrix Eudoxia iuerat Antiochiã. Paruèrat enim Melanæ monitis, cùm ea veniſſet Byzantium, ſuadentis, vt hanc ſuſciperet peregrinationem, & veniret Hieroſolyma, vt videret ſancta loca, & quæ ex eis percipitur, fieret particeps ſanctificationis. Cùm ea itaque illi proceſſiſſet obuiam, magno honore fuit affecta ab Imperatrice, vt quæ eam matris loco haberet, & duabus de cauſis prouidentia diuina ageret gratias, nempe quòd & vſque adeò celebratam Hieruſalem & ſancta loca quæ videret, digna ſit habita, & quòd ea talis matris facta ſit filia ſecundùm ſpiritum. Signum eſt autem magni amoris Imperatricis in Melanam, quòd non dubitauerit tantum iter ingredi, & eò accedere, & quæ illic erant virgines, tanquam ſorores ſalutare & amplexari. Porrò autem cùm celebraretur noui templi dedicatio, illa quoquè aderat, & feſtum celebrabat.